
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coniolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE DI CONIOLO 
Provincia di Alessandria 

Via D.Birago n. 13 – 15030 Coniolo 
       C.F.  00449070069 

 
DETERMINAZIONE DEL  SERVIZIO TECNICO N. 20 DEL 03/04/2024 

  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO   AI   SENSI   DELL'ART. 50   COMMA 1°   LETT. B)  DEL 

                       D.LGS.   N. 36/2023     "CODICE        DEI          CONTRATTI        PUBBLICI" 

                       DELL'INCARICO PER L'ATTIVITA' STRAGIUDIZIALE IN MATERIA DI 

                       CONSULENZA LEGALE ANNO 2024.  

                       AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA.                        

                       C.I.G. B114E6556A. 

 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno tre nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

adotta la seguente determinazione 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 05 del 05/06/2019 comportante l’attribuzione delle funzioni a norma 

di legge; 

 
PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 15/12/2023 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

tutto ciò premesso; 

 
 

CONSIDERATO che il Comune di Coniolo l’Ente ha la necessità  di avvalersi di una qualificata 

consulenza stragiudiziale legale, a carattere continuativo, in materia di lavori pubblici ed urbanistica; 

 

CHE l’Ente non dispone al suo interno di personale qualificato, abilitato e idoneo per lo svolgimento 

dell’incarico in epigrafe, per cui si rende necessario individuare un esperto in materia;  

 

TRA i Professionisti per consulenza legale esperti nella materia dei lavori pubblici e dell’urbanistica 

è stato individuato l’Avv. Enrico DAGNA con Studio Legale in Casale Monferrato (AL) – Via               

G. Lanza n. 28, C.F. DGN NRC 49R07 B885K e P.IVA n. 01053830061, per la sua esperienza 

curriculare maturata in tale ambito e già pienamente a conoscenza della realtà dell’Ente;  

 

E’ stato chiesto al Professionista Avv. Enrico DAGNA di formulare preventivo di spesa per 

compensi e spese per la consulenza stragiudiziale in materia di lavori pubblici ed urbanistica per 

tutto l’anno 2024;  

 

DATO ATTO che l’Avv. Enrico DAGNA si è reso disponibile ad effettuare l’attività di consulenza 

legale stragiudiziale richiesta alle medesime condizioni dell’anno 2023 e, cioè, ha proposto un 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coniolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

compenso di €. 1.200,00 oltre il rimborso spese generali di €. 180,00 (pari al 15% del compenso), 

Cassa Avvocati 4% di €. 55,20 ed I.V.A. 22% di €. 315,74 per complessivi €. 1.750,94; 

 

CONSIDERATO che tale compenso è ritenuto congruo per l’attività professionale che andrà svolta;  

 
 
DATO ATTO  che  il  Professionista  ha  stipulato  polizza  assicurativa   per   la  responsabilità   

professionale; 

 
 

VISTO l’art. 50 comma 1° lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” che così 

recita: “ Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

RITENUTO, per quanto sopra richiamato, di affidare  per  l’anno  2024  l’incarico  per  il  servizio 

di  consulenza  stragiudiziale  legale, a  carattere  continuativo, in materia di lavori  pubblici  ed 

            urbanistica  all’Avv. Enrico  DAGNA con Studio Legale in Casale Monferrato (AL) – Via  G. Lanza 

            n. 28, C.F. DGN NRC 49R07 B885K e P.IVA n. 01053830061, Professionista stimato ed apprezzato 

            per la sua  esperienza  curriculare  maturata  in  tali  ambiti e già pienamente a conoscenza della realtà 

dell’Ente;  

 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità si scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base”; 

 
 

DATO ATTO pertanto che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di avvalersi di una 

qualificata consulenza legale stragiudiziale; 

 
- l’oggetto del contratto è l’attività stragiudiziale di consulenza in materia di lavori pubblici 

ed urbanistica per l’anno 2024; 

 
- la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1° lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” per le motivazioni indicate in premessa; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coniolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la forma del contratto viene stipulata secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 comma 

18 comma 1° del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” con scambio di documenti 

di offerta ed accettazione; 

 

DATO ATTO della regolarità della certificazione previdenziale ai sensi dell’art. 6 del D.P.R.                    

n. 207/2010 prot. INPS_39793271 scadenza 19/06/2024; 

 
 
RITENUTO necessario provvedere all’affidamento del servizio in parola; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni; 

 
D E T E R M I N A  

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:  

 

DI AFFIDARE, per l’anno 2024, l’incarico per il servizio di consulenza stragiudiziale legale, a 

carattere continuativo, in materia di lavori pubblici ed urbanistica  all’Avv. Enrico DAGNA con 

Studio Legale  in Casale Monferrato (AL) – Via G. Lanza n. 28, C.F. DGN NRC 49R07 B885K e 

P.IVA n. 01053830061, per la sua esperienza curriculare maturata in tale ambito e già pienamente a 

conoscenza della realtà dell’Ente;  

 

DI DARE ATTO che il compenso spettante all’Avv. Enrico DAGNA  per la durata dell’incarico è 

di €. 1.200,00 oltre il rimborso spese generali di €. 180,00 (pari al 15% del compenso), Cassa 

Avvocati 4% di €. 55,20 ed I.V.A. 22% di €. 315,74 per complessivi €. 1.750,94; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato  - all. 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 – la spesa di € 1.750,94 è impegnata alla Missione 01 

Programma 11 Titolo I° rif. Cap. 800/1052/99 del corrente bilancio di previsione 2024/2026 con il 

seguente C.I.G.: B114E6556A; 

 
 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione del relativo 

mandato di pagamento; 

 

DI DISPORRE che il contratto venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”. 

 

                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                   F.to:BIROCCO dott. LUIGI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coniolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto  SCAGLIOTTI dr. PIERANGELO nella sua qualità di Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

Visto l’art.49, comma 1° e l’art.151, comma 4° del D.Lgs. n.267/2000 del 18.08.2000; 

ATTESTA 

la copertura finanziaria  nonché la regolarità contabile della presente determinazione. 
 

Lì, 03/04/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: SCAGLIOTTI DR. PIERANGELO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 03/04/2024 Il Segretario Comunale 

SCAGLIOTTI DR. PIERANGELO 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

03/04/2024 al 18/04/2024. 

 

 

Lì, 03/04/2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

           F.to:                 Dott. Luigi Birocco 

 

 


